
 

 

 

 
      CITTÀ DI MODUGNO 

 
                                         PROVINCIA DI BARI 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. GEN. N. 931 / 2015 
 

      Copia 
 

RIFERIMENTI  
 OGGETTO: SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA DEL 

FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI SU 
ATTI E PROVVEDIMENTI DI LIQUIDAZIONE E DI 
ACCERTAMENTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 549/1995. 

 
PROPONENTE 
ufficio Altri Tributi 
 
 
DATA DI ADOZIONE 
26/11/2015 
 
 
LUOGO DI ADOZIONE 
Sede dell’Ufficio Proponente 
 
 
DATA DI ESECUTIVITÀ 
26/11/2015 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE 
Da: 04/12/2015 
A: 18/12/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Modugno ENTRATE nr.serv. 46 
 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OggettoSOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA DEL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI SU ATTI E PROVVEDIMENTI DI 

LIQUIDAZIONE E DI ACCERTAMENTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 549/1995. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ENTRATE 

 
 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 38 del 17/11/2015, con la quale la Dott.ssa Valeria De 

Pasquale è stata nominata Funzionario Responsabile dei tributi comunali con l’attribuzione delle 

funzioni e dei poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale degli stessi; 

 

Considerato che l’attività di liquidazione e di accertamento delle suddette imposte produce una 

gran mole di atti e documenti di varia natura, talchè si avverte l’esigenza di attivare i più idonei 

strumenti, che, nell’ottica dello snellimento dell’attività amministrativa, garantiscano il massimo della 

funzionalità dell’Ufficio Tributi; 

 

Considerato che l’art. 1 comma 87 della Legge 28 dicembre 1995 n. 549 avente ad oggetto 

“misure di razionalizzazione della finanza pubblica” prevede che “la firma autografa prevista dalle 

norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti 

medesimi siano prodotti da sistemi informatici automatizzati. Il nominativo del funzionario 

responsabile per l’emanazione degli atti in questione, nonchè la fonte dei dati devono essere indicati in 

un apposito provvedimento di livello dirigenziale” 

 

 Specificato che sussistono le condizioni previste dalla predetta norma in quanto i tributi 

comunali vengono gestiti attraverso sistemi informativi automatizzati e che la fonte dei dati è il 

Ministero delle Finanze, l’Agenzia del Territorio, nonché le banche dati già nella disponibilità di questo 

Ente;  

  

 Ritenuto opportuno di dover sostituire con l’indicazione a mezzo stampa la firma autografa del 

Funzionario Responsabile sugli avvisi di accertamento relativi ai seguenti tributi locali: IUC -  ICI – 

TARSU – TARES – TOSAP – ICP/DPA. 

 

 Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 

L. 190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente 

provvedimento;  

 

 Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto 

dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 213/20112 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni; 

 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 104 del 09/11/2015;        



               

                 Città di Modugno 

Visto l’art. 1 comma 87  della Legge 28 dicembre 1995 n. 549; 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n.51866 del 23/10/2015 di conferimento alla Dott.ssa     

 Valeria De Pasquale di Responsabile del Servizio Entrate; 

 

DETERMINA 

 

 Di sostituire, per le motivazioni di cui in premessa, su atti e provvedimenti inerenti l’attività di 

liquidazione e di accertamento e relativi ai tributi di spettanza comunale – Imposta Unica Comunale 

IMU/TASI/TARI (IUC) -  Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) – Tassa Smaltimento dei Rifiuti 

Solidi Urbani (TARSU) – Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES) – Tassa Occupazione 

Spazi e Aree Pubbliche (TOSAP) – Imposta sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni 

(ICP/DPA) - la firma autografa con l’indicazione a mezzo stampa del Funzionario Responsabile dei 

suddetti tributi comunali, individuato nella sottoscritta, Dott.ssa Valeria De Pasquale; 

 Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o riduzione di 

entrate, non necessita del visto di regolarità contabile; 

 Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio nonché alla 

scadenza dei termini di Legge sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Entrate per gli adempimenti 

consequenziali.  

 

 

 

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ENTRATE 

                                                                            Dott.ssa Valeria De Pasquale 
 

 

 

ENTRATE 

 



Comune di Modugno

Pareri

1479

SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI
COMUNALI SU ATTI E PROVVEDIMENTI DI LIQUIDAZIONE E DI ACCERTAMENTO AI SENSI
DELLA LEGGE N. 549/1995.

2015

ufficio Altri Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Servizio Proponente: ENTRATE

Nr. adozione servizio: 46
26/11/2015Data adozione:

26/11/2015

Ufficio Proponente (ufficio Altri Tributi)

Data

FAVOREVOLE

- Dott.ssa Valeria De Pasquale

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

VISTO NON NECESSARIO

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 
 

CITTÀ DI MODUGNO 
 

PROVINCIA DI BARI 
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO 
 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 
CHE IL SEGUENTE ATTO: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 931 
 
DATA DI REGISTRAZIONE: 
26/11/2015 
 
RIFERIMENTO INTERNO: 
ufficio Altri Tributi 
 
OGGETTO: 
SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI 
SU ATTI E PROVVEDIMENTI DI LIQUIDAZIONE E DI ACCERTAMENTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 
549/1995. 
 
 
 
 
 
COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 04/12/2015 AL 18/12/2015 
 
MODUGNO LI’, 04/12/2015 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO  

RESPONSABILE 

Dott.ssa Angela STRAZIOTA 
  
 
 

 
Città di Modugno ENTRATE nr.serv. 46 
 


